
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 18 DE AGOSTO DE 2023 EDIÇÃO N° 728 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 728 - Ventania, 18 de agosto de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 2 

DECRETO No 036, DE 15 DE AGOSTO DE 2023 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do 
Município para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 931/2023 de 15 de 
agosto de 2023, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 363.498,31( Trezentos e 
Sessenta e Três Mil, Quatrocentos e Noventa e Oito Reais e Trinta e Um Centavos ), nas dotações a seguir especificadas: 

Códigos Descrição Valor 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2580 00000-Recursos Ordinários (Livres) 24.908,31 
2581 00878-Convenio 927408/2022 - Aquisição de Maquinas e Equipamentos Agrícolas 338.590,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso II (Excesso 
de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme abaixo discriminado: 
II EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Receita Descrição Valor 
2.4.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00 CONVENIO Nº 927408/2022 - MAPA 338.590,00 

III CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES 
Códigos Descrição Valor 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
2490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 24.908,31 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 15 de agosto de 2023. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ABERTURA DE PROPOSTAS 
REF:  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023. 

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 6/2023, que decorrido o prazo de 
apresentação de recursos contra a decisão da Comissão Permanente de Licitações, que no dia 23/08/2023 às 09 horas, em sessão pública, será realizada a 

abertura dos envelopes contendo as propostas de preços das proponentes habilitadas abaixo nominadas: 
Nº EMPRESAS/PROPONENTES CNPJ 

1 LIMA PAVIMENTAÇÕES 45.280.028/0001-68 

2 A.R. CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI 30.406.445/0001-37 

3 DELLAI PAVIMENTAÇÃO EIRELI 37.394.549/0001-18 

4 PEMAQ TERRAPLANAGEM LTDA 46.534.246/0001-44 

5 ARENA PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA 02.879.936/0001-60 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 17 de agosto de 2023. 

Jean Carlos da Silva Reinaldo de Lara Cultz 
Presidente da Comissão Membro da Comissão 

Iedo José Stimamiglio 
Membro da Comissão 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-08-18T08:36:16-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




